
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
 CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                    HOTĂRÂRE                                                    
 

 
 

 
 
 
 

 privind: aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit a unor suprafețe 
de teren situate în comuna Brîncoveni, județul Olt, aparținând domeniului 
public al comunei Brîncoveni, în administrarea Consiliului local comunei 
Brîncoveni, județul Olt, Ministerului pentru Societatea Informațională în 
vederea implementării proiectului “Ro-NET – Construirea unei 
infrastructuri naționale de broadband în zonele defavorizate, prin 
utilizarea fondurilor structurale” 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de 30 aprilie 2015;                                                                                

Având în vedere: 
-  expunerea de motive nr. 1112/24.04.2015, a primarului comunei 

Brîncoveni; 
-    referatul nr. 1113/24.04.2015, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 

          -              raportul nr. 1114/24.04.2015, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

  -  adresa MINISTERULUI PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALA 
cu nr. 165/23.04.2015 prin care face cunoscut faptul că potrivit Hotărârii 
Guvernului nr. 963/2014, în cursul anului 2015, în localitățile Brîncoveni, Ociogi, 
Mărgheni, Văleni, de pe raza UAT Brîncoveni, județul Olt, urmează să se 
implementeze proiectul “Ro-NET – Construirea unei infrastructuri naționale de 
broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale”, 
solicitând totodată sprijin și susținere pentru  implementarea proiectului; 

  -  adresa Instituției Prefectului – Județul Olt cu nr. 14811/12.02.2015 prin 
care face cunoscut că în comuna Brîncoveni, județul Olt, urmează să se 
implementeze proiectul “Ro-NET – Construirea unei infrastructuri naționale de 
broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale”; 
     -  cererile Telekom Romania Mobile Communications S.A., în calitate de 
Operator-Concesionar, înregistrate la Primăria comunei Brîncoveni sub nr. 586, 
587, 588 și 589/2015 prin care solicită “demararea procedurilor pentru 
încheierea contractului  de drept de acces cu titlu gratuit pentru localitatile 
Brîncoveni, Mărgheni, Ociogi, Văleni”; 
           -  prevederile art. 8 din Legea nr. 154/2012, privind regimul infrastructurii 
rețelelor de comunicații electronice;  
 
 
 



 
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. b), c) și d), art. 45 alin. (1) și şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
 

 
 

 

                  HOTĂRĂŞTE :  
               

Art.1.- Se aprobă dreptul de acces cu titlul gratuit pe o perioadă de 20 
ani, pentru un teren cu suprafața utilă de 9 mp. din imobilul situat în localitatea 
Brîncoveni, comuna Brîncoveni, județul Olt, punct Primăria Brîncoveni, 
aparținând domeniului public al comunei Brîncoveni, în administrarea Consiliului 
Local al comunei Brîncoveni, și respectiv pentru infrastructura asociată: drumul 
de acces, traseul de fibra optică și alimentarea cu energie electrică (rețele 
și/sau canalizații, incluzând și elementele de susținere a acestora, respectiv 
stâlpi/turnuri/piloni, etc.) și care se vor identifica la semnarea contractului sub 
forma de anexa, destinat construirii și funcționării unui punct local de distribuție 
a sistemului broadband (PABL) și/sau pentru un punct de inserție în rețeaua de 
fibră optică existentă (PI), MINISTERULUI PENTRU SOCIETATEA 
INFORMAȚIONALA în vederea implementării proiectului “Ro-NET – 
Construirea unei infrastructuri naționale de broadband în zonele defavorizate, 
prin utilizarea fondurilor structurale”. 

Art.2.- Se aprobă dreptul de acces cu titlul gratuit pe o perioadă de 20 
ani, pentru un teren cu suprafața utilă de 9 mp. din imobilul situat în localitatea 
Ociogi, comuna Brîncoveni, județul Olt, punct Grădiniţa cu program normal 
”Matei Basarab”, aparținând domeniului public al comunei Brîncoveni, în 
administrarea Consiliului Local al comunei Brîncoveni, și respectiv pentru 
infrastructura asociată: drumul de acces, traseul de fibra optică și alimentarea 
cu energie electrică (rețele și/sau canalizații, incluzând și elementele de 
susținere a acestora, respectiv stâlpi/turnuri/piloni, etc.) și care se vor identifica 
la semnarea contractului sub forma de anexa, destinat construirii și funcționării 
unui punct local de distribuție a sistemului broadband (PABL) și/sau pentru un 
punct de inserție în rețeaua de fibră optică existentă (PI), MINISTERULUI 
PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALA în vederea implementării 
proiectului “Ro-NET – Construirea unei infrastructuri naționale de broadband în 
zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale”. 

Art.3.- Se aprobă dreptul de acces cu titlul gratuit pe o perioadă de 20 
ani, pentru un teren cu suprafața utilă de 9 mp. din imobilul situat în localitatea 
Mărgheni, comuna Brîncoveni, județul Olt, punct Str. Mihai Eminescu nr. 2, 
aparținând domeniului public al comunei Brîncoveni, în administrarea Consiliului 
Local al comunei Brîncoveni, și respectiv pentru infrastructura asociată: drumul 
de acces, traseul de fibra optică și alimentarea cu energie electrică (rețele 
și/sau canalizații, incluzând și elementele de susținere a acestora, respectiv 
stâlpi/turnuri/piloni, etc.) și care se vor identifica la semnarea contractului sub 
forma de anexa, destinat construirii și funcționării unui punct local de distribuție 
a sistemului broadband (PABL) și/sau pentru un punct de inserție în rețeaua de 
fibră optică existentă (PI), MINISTERULUI PENTRU SOCIETATEA 
INFORMAȚIONALA în vederea implementării proiectului “Ro-NET – 



Construirea unei infrastructuri naționale de broadband în zonele defavorizate, 
prin utilizarea fondurilor structurale”. 

Art.4.- Se aprobă dreptul de acces cu titlul gratuit pe o perioadă de 20 
ani, pentru un teren cu suprafața utilă de 9 mp. din imobilul situat în localitatea 
Văleni, comuna Brîncoveni, județul Olt, punct Grădiniţa cu program normal 
”Domnița Bălașa”, aparținând domeniului public al comunei Brîncoveni, în 
administrarea Consiliului Local al comunei Brîncoveni, și respectiv pentru 
infrastructura asociată: drumul de acces, traseul de fibra optică și alimentarea 
cu energie electrică (rețele și/sau canalizații, incluzând și elementele de 
susținere a acestora, respectiv stâlpi/turnuri/piloni, etc.) și care se vor identifica 
la semnarea contractului sub forma de anexa, destinat construirii și funcționării 
unui punct local de distribuție a sistemului broadband (PABL) și/sau pentru un 
punct de inserție în rețeaua de fibră optică existentă (PI), MINISTERULUI 
PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALA în vederea implementării 
proiectului “Ro-NET – Construirea unei infrastructuri naționale de broadband în 
zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale”. 

   Art.5.- Se mandatează domnul Cheroiu Ion, Primarul Comunei 
Brîncoveni, să încheie și să semneze Contractul cu privire la dreptul de acces 
cu titlu gratuit pe durata de 20 de ani, pentru terenurile din imobillele situate în 
localitățile Brîncoveni, Ociogi, Mărgheni, Văleni, comuna Brîncoveni, județul Olt, 
aparținând domeniului public al comunei, în administrarea Consiliului Local al 
comunei Brîncoveni, județul Olt, în calitate de reprezentant legal al Comunei. 
           Art.6.- Prezenta hotărâre se comunică : 

     -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
     -  Primarului comunei Brîncoveni, 
            -  Ministerului pentru Societatea Informațională, 
            -  S.C. Telecom România Mobile Communications S.A., 

                                         -  Compartimentului  financiar-contabil  din  cadrul  aparatului  de 
specialitate al primarului. 

       
  
       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 

   Pavel TRUȘCĂ                                            SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

      Brîncoveni, 30 aprilie 2015 
      Nr. 17 
 
 
 
 
 
 
 
 


	HOTĂRÂRE

